Comissão de Ensino do Campus Bagé

ATA Nº 132 – 132ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE ENSINO DO CAMPUS
BAGÉ

Aos oito dias do mês de dezembro de dois mil e dezessete, às 8 (oito) horas e 30 (trinta) 1
minutos, na sala 3101 (três mil cento e um), reuniram-se em sessão ordinária, os 2
membros da Comissão de Ensino do Campus de Bagé, da Universidade Federal do 3
Pampa – UNIPAMPA, para dar início à centésima trigésima segunda reunião da referida 4
Comissão. Participantes: Elenilson Freitas Alves (Coordenador Acadêmico); Ana Paula 5
Manera, Érico Marcelo Hoff do Amaral, Martín Cruz Rodriguez Paz, Marcelo Xavier 6
Guterres, Rodolfo Rodrigues, Allan Seeber, Adriano de Souza, Anderson Luis Jeske 7
Bihain, Elisabete de Avila da Silva, Luana Zambiazzi dos Santos; Márcia Maria 8
Lucchese, Sonia Maria da Silva Junqueira, Valesca Brasil Irala (em substituição), 9
Sandro da Silva Camargo (coordenadores de Mestrado); Leandro Blass (representante 10
da Comissão de Pesquisa); Leonardo Bidese de Pinho (representante docente); Yuri 11
Freitas Mastroiano (representante discente). O professor Elenilson Freitas Alves deu 12
início à reunião aonde foram tratados os seguintes temas: 1. Inclusões e exclusões: 13
Foram realizadas as inclusões: 1.1 Resultado Eleições Mestrado Acadêmico em 14
Ensino (Sonia Junqueira); 1.2 Co-orientações de docentes da EA em Pós-15
Graduação em outras instituições (Ana Paula Manera); 1.3 Acesso de discentes 16
aos laboratórios no final de semana (Leonardo Pinho); 1.4 Modificações no PPC 17
da Eng. Química; 1.5 Coordenação da Pós-graduação em Ensino de Línguas 2017-18
2019; 1.6 Reclame de discentes da EE – Atuação docente; 1.7 Exclusão do item 8; 19
Que posteriormente foram aprovados por maioria dos votos, uma abstenção. 2. Atas nº 20
130 e 131 – As atas nº 130 e 131 foram apresentadas em projeção visual, em seguida, 21
por maioria dos votos, sendo cinco abstenções à ata 130 e quatro abstenções à ata 22
131, foram aprovadas com as contribuições que poderão ser encaminhadas para o e-23
mail da CEB. Também ficou definido que a partir dessa reunião serão colocados na ata 24
os convocados que encaminharam justificativa de ausência na reunião.  3. Adequação 25

do Campus Bagé ao Artigo 5º da Resolução 79 do CONSUNI: "diferenciação entre 26
aulas e outras atividades de ensino" (Leonardo Pinho) – O professor Leonardo 27
Pinho fez uma observação quanto à resolução 79, onde, no artigo 5º divide ensino em 28
duas modalidades, I aula e II demais atividades de ensino, essa ultima que compreende 29
além de outras atividades orientação e co-orientação, com isso, o professor questiona 30
ser aceito pelo campus que docentes computem como horas aula as seguintes 31
atividades: c) orientação e/ou supervisão de estágios curriculares; d) Orientação e/ou 32
co-orientação de Trabalho de Conclusão de Curso de Graduação aula. Foi votado o 33
Encaminhamento 1: Trazer uma breve apresentação (seminário) das atividades de 34
coordenação de TCC e estágio para primeira reunião de 2018. Aprovação por maioria 35
dos votos, duas abstenções; e Encaminhamento 2: Trazer esta discussão para a 36
próxima reunião. Aprovação por maioria dos votos, três abstenções. 4. Adequação do 37
Campus Bagé ao Inciso II do Artigo 13 da LDB: "elaborar e cumprir plano de 38
trabalho, segundo a proposta pedagógica do estabelecimento de ensino" 39
(Leonardo Pinho) – O professor Leonardo Pinho sugeriu a implantação do plano de 40
trabalho aos docentes conforme artigo 13 da LDB. Após explanações, foi votado o 41
Encaminhamento: será esboçado um modelo, pelo coordenador acadêmico, de 42
documento para ser apreciado na próxima reunião do Conselho. Aprovado por maioria 43
dos votos, uma abstenção. 5. Remoção Docente: professor Dr. Dioni Bitencourt – 44
Foi apresentada a solicitação de remoção para o campus Bagé do professor Dr. Dioni 45
Bitencourt, lotado no campus Uruguaiana. Após explanações, foi votado e por maioria 46
dos votos, uma abstenção, foi rejeitado o pedido de remoção por não haver no campus 47
vaga na área de atuação do professor. 6. Oferta 2018/1 - O professor Elenilson 48
apresentou a planilha com a oferta 2018/1 proposto pela coordenação acadêmica, em 49

seguida foram realizados alguns ajustes pelos presentes. O professor Martin Paz 50
questionou a designação de um professor em uma das disciplinas da Matemática 51
ofertado ao curso de Engenharia de Energia que corriqueiramente é questionado pelo 52
curso, e que, com isso, havia solicitado que outro professor fosse designado para tal 53
componente. Em seguida houve varias falas sobre o questionamento feito pelo 54
professor Martin.  Foi votado o encaminhamento: A coordenação acadêmica irá se 55
reunir com o coordenador da matemática para verificar a possibilidade de reajustar os 56
professores mais adequados para ministrarem componentes do primeiro semestre, 57
ofertados aos ingressantes, baseado no historio. Após a votação do encaminhamento o 58
prof. Anderson Bihain destaca que não se faz necessário sua participação no reajuste, 59
pois é atribuição do coordenador acadêmico. Aprovado por maioria dos votos, três 60
abstenções. 7. Componentes ofertados no período letivo especial – O professor 61
Elenilson apresentou as componentes para oferta no período letivo especial 2018, que 62
gerou varias falas questionando a oferta em período especial. Sem mais tempo, o 63
assunto será retomado em uma próxima reunião. Os demais itens de pauta foram 64
transferidos para a próxima reunião ao se chegar ao limite de tempo, com isso, às doze 65
horas foi encerrada a Reunião e redigida a presente Ata, assinada pelo Elenilson Freitas 66
Alves, Coordenador da Comissão de Ensino do Campus Bagé, e por mim, Uhil Robson 67
do Nascimento Antunes, secretário da Comissão de Ensino do Campus Bagé. As 68
declarações desta Reunião estão gravadas e disponíveis para consulta. 69

        Elenilson Freitas Alves                                     Uhil Robson do Nascimento Antunes
Coordenador da Comissão de Ensino do Campus Bagé                                                       Secretário

		2018-04-13T14:26:29-0300
	UHIL ROBSON DO NASCIMENTO ANTUNES:94343705072

		2018-04-13T15:19:54-0300
	ELENILSON FREITAS ALVES:74170309049